Eis o que diz S. Tomás (S. th. III, 54, 1) sobre o corpo ressuscitado do Senhor: "Corpus Christi post resurrectionem et verum corpus fuerit et ejusdem naturæ cujus fuerat prius. Si autem ejus corpus fuisset phantasticum non fuisset vera resurrectio sed apprensus". Além disso, III, 54, 3: "Corpus Christi in resurrectionem fuit gloriosum. Et hoc apparet triplice ratione: primo quidem quia resurrectio Christi fuit exemplar et causa nostræ resurrectionis, sicut habetur I Cor 15. Sancti autem in resurrectione habebunt corpora gloriosa. Unde cum causa sit potior causato et exemplar exemplato, multo magis corpus Christi resurgentis fuit gloriosum... Secundo, quia per humilitatem passionis meruit gloriam resurrectionis... Tertio quia anima Christi a principio suæ conceptionis fuit gloriosa per fruitionem divinitatis perfectam. Est autem dispensative (isto é segundo os designios de Deus) factum ut ab anima gloria non redundaret in corpus; ad hoc quod misterium nostræ redemptionis sua passione impleteret. Et ideo, peracto hoc misterio passionis et mortis Christi, statim anima in corpus in resurrectione resumptam suam gloriam derivavit; et ita factum est corpus illud gloriosum". "Mas Ele não apareceu aos discípulos (Mt 28,17) na sua forma gloriosa. Estava em seu poder tornar seu corpo visível ou invisível, "vel forma gloriosa vel non gloriosa, aut commixta vel qualitercumque se habere" segundo a forma que imprimam "in oculis intuentium" (S. th. III, 54, 1 ad 3). E quando a Escritura diz: Desapareceu de seus olhos, significa: Cristo "não quis mais ser visto" por seus discípulos (III, 54, 1 ad 2).

Mas talvez, o que mais ainda que os dados da Escritura prova a realidade da ressurreição é o procedimento dos Apóstolos. Os fatos da Páscoa e de Pentecostes transformaram-nos de tal modo que ninguém mais os reconhece. A despeito das ameaças de morte e de tortura, eles pregam o Crucificado e o Ressuscitado, diante dos judeus e dos pagãos (Cfr. At 2,22-24; 3,15; 10,40-42; 13,30).

S. Paulo faz da ressurreição de Cristo o fundamento do cristianismo: "Se Cristo não ressuscitou é vã a vossa fé e estais ainda em vossos pecados" (I Cor 15,17). Pela Ressurreição Cristo está verdadeiramente vivo e nela completa-se a sua obra da Redenção.

A crítica liberal fez todos os esforços para contestar a S. Paulo a fé em uma verdadeira ressurreição do Senhor; e apega-se, naturalmente, à diferença dos textos. Esta diferença impressionou também a S. Agostinho, mas êle não ficou menos impressionado pela unidade da "summa veritatis" (Serm. 240, 1).